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Abstrakt (česky):

Diplomová práce navazuje na předchozí snahy o bližší představení a zároveň zpřístupnění

jedinečného historického pramene, a to vizitačního protokolu tereziánského katastru

pro pražská města z let 1725–1726. Tato práce se zaměřuje na Nové Město, ale v některých

otázkách komparuje získané údaje se Starým Městem a Malou Stranou.

V teoretické části práce je diskutována celá řada otázek, které lze na základě

novoměstských vizitačních tabel zodpovědět. Týkají se celkového počtu domů, jejich rozdělení

podle zdanění, profesí a příjmů majitelů domů či cen nemovitostí. Vnější podoba domů

je zhodnocena na základě stavebního stavu, použitého materiálu a počtu podlaží. Velikost

nezastavěných ploch je možné studovat díky přesné evidenci velikosti zahrad. Pozornost je také

věnována přípravě a následné konzumaci piva v novoměstských hospodách.

Nevelký rozsah teoretické části práce nahrazuje obsahově bohatá příloha – databáze,

která je vlastně edicí pramene v netradiční podobě. Je určena všem badatelům, kteří se zajímají

o pražskou domovní zástavbu v období baroka. Údaje vizitačního protokolu lze využít

při sestavování dějin jednotlivých objektů, při studiu demografického, sociálního,

hospodářského či uměleckohistorického vývoje Nového Města.

Abstract (in English):

The diploma thesis follows up on the prior attempts to introduce and make available a unique

historical source called the inspection protocol of the Theresian Cadastre for Prague towns from

1725 to 1726. This thesis focuses on the New Town, but in some cases it also compares

the obtained data with the Old Town and Lesser Town.

The theoretical part discusses a whole range of questions that can be answered based

on the New Town inspection protocol. The questions include the total number of houses or their

division by taxation, house prices as well as occupation and income of homeowners. The houses

exterior is evaluated based on the building condition, the material used and the number

of storeys. It is possible to study the size of areas that are not built on thanks to an accurate

register of garden size. Moreover, this part also concentrates on beer brewing and consumption

in New Town pubs.

The small scope of the theoretical part is compensated by a content-rich appendix

(database), which is in fact an edition of the source in a nontraditional form. It is intended for all

scholars interested in Prague residential buildings in the Baroque period. The data from

the inspection protocol can be used to compile a history of individual buildings and to study

the demographic, social, economic or art-historical development of the New Town.
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1. Úvod

„A tak léta Páně 1348 dne 26. března založil řečený pan král Nové Město pražské, položiv

vlastní rukou první kámen.“1 Od této události uplynulo již 671 let a při letmém pohledu na plán

města se může zdát, že si velkolepé dílo Karla IV. dodnes zachovalo svou podobu. I dnes lze

obdivovat velkolepě navržená náměstí, široké ulice i promyšleně a v souladu s křesťanskou

symbolikou umístěné sakrální stavby. Při důkladnějším pohledu je patrné, že zvláště

novoměstské břehy prodělaly výraznou proměnu, neboť společnost na přelomu 19. a 20. století

nemohla „strpěti labyrinth úzkých a křivolakých uliček a spoustu vetchých, starobylých

a předpotopních domů“2. Kromě hygienických důvodů se o proměnu Prahy postaral také

hospodářský a kulturní rozkvět města, který postupně měnil požadavky na bydlení. Starší

zástavba musela ustoupit moderním činžovním domům a jelikož chyběla regulační komise,

která by mohla zabránit zboření historicky cenných objektů, je úkolem historika, aby minulý

stav rekonstruoval, popsal a objasnil.

Studovat dějiny jednotlivých domů nejenom na Novém Městě je možné na základě

městských knih, berních pramenů, map a plánů, fotografií či jiných obrazových pramenů.

Jak již zjistily předchozí generace historiků, velmi bohatá pramenná základna brání zpracování

vědeckého místopisu celého Nového Města. Proto si tato práce klade za cíl zpřístupnit a dalším

badatelům přiblížit pramen, který by rozhodně neměli opomenout při studiu dějin pražských

domů. Jedná se o vizitační protokoly (tabely) tereziánského katastru sestavené v letech 1725–

1726 a obsahující detailní informace o pražských měšťanských domech, jejich

majitelích, nájemnících, stavebním stavu i berním zatížení. Z tradičního pražského čtyřměstí se

tato práce věnuje tomu největšímu, Novému Městu. Hlavním úkolem je zpřístupnění samotného

pramene ve formě databáze (Microsoft Access), která supluje tradiční edici. Vzhledem

k povaze pramene (část je tvořena předepsaným formulářem, část volně stojícím textem o různé

délce v závislosti na velikosti domu, počtu nájemníků apod.) není účelné editovat vizitační

protokol v textovém (např. Microsoft Word) nebo tabulkovém procesoru (např. Microsoft

Excel). O samotné databázi je více pojednáno v závěru této práce (kapitola 6).

V teoretické části práce je představena základní literatura a prameny ke zvolenému

tématu a dále je nastíněn vývoj na Novém Městě pražském po třicetileté válce a na počátku

18. století (kapitola 3). Poté práce přechází k samotným údajům vizitačního protokolu, přitom

je kladen větší důraz na analýzu dat než na představení jednotlivých kategorií údajů. Badatelské

1 BLÁHOVÁ, Marie (ed.). Kroniky doby Karla IV. Praha 1987, s. 146 (kronika Františka Pražského).
2 Asanace král. hlavního města Prahy: text zákona. Praha 1893, s. 2.
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pozornosti se totiž v poměrně nedávné době těšily nálezové tabely Starého Města3 a Malé

Strany4 a mnoho základních informací v nich již bylo uvedeno. Práce o Novém Městě

na předchozí badatelské počiny navazuje a mnohdy z nich čerpá již navržené postupy, aby bylo

možné navzájem pražská města porovnávat. K další komparaci vybízí vydaná edice berní ruly,5

která vypovídá o stavu pražských měst po třicetileté válce, zatímco vizitační tabely (1725–

1726) zachytily Prahu v období barokních proměn. Porovnáním obou katastrů lze zjistit, zda se

výrazně změnil celkový počet novoměstských domů (kapitola 3.1) či výrazně narostlo množství

daňově zvýhodněných objektů (kapitola 4.2).

Majiteli novoměstských domů byla pestrá skupina řemeslníků, živnostníků,

obchodníků, šlechticů, ale mnohé objekty patřily také obci nebo církvi. V případě Nového

Města bude zajímavé sledovat, do jaké míry bylo atraktivní pro vyšší vrstvy. Svou roli sehrála

skutečnost, že Staré Město, ale i Malá Strana již nedisponovaly velkými možnostmi, kam

zástavbu v horizontálním směru rozšiřovat. Naopak prostor pojatý do novoměstských hradeb

již ve 14. století nebyl zdaleka zastavěn, a to zvláště v oblasti horního Nového Města. Tyto

lokality představovaly vhodné parcely pro stavbu šlechtických letohrádků obklopených

dostatkem zeleně, zároveň však v přijatelné vzdálenosti od centra města. V drtivé většině však

domy vlastnily měšťané provozující nějaké řemeslo, živnost či zastávající nějaký úřad. Jejich

zaměstnáním a příjmy se zabývá kapitola 4.3.

Ceny domů jsou důležitými údaji vypovídající o velikosti, honosnosti či stavebním

stavu objektů. Vývoj cen nemovitostí lze dobře studovat v trhových městských knihách,

na základě kterých ale není možné zjistit, jak prodávaný objekt vypadal. Vizitační protokol

spojuje obě kategorie údajů – cenu, neboť sama vizitační komise provedla excerpci trhových

knih, i informace o vnější a vnitřní podobě domů, neboť měly vliv na stanovení berního

koeficientu. Ceny novoměstských domů jsou podrobněji rozebírány v kapitole 4.4.

I když pramen berní povahy nemůže zcela nahradit prameny ikonografické, ledacos

vizitační protokol vypovídá i o vnější podobě domů. Týká se to zejména stavebního materiálu,

stavu domu (v dobré kondici, pobořený apod.) a počtu podlaží. Tyto kategorie údajů jsou

v práci hromadně vyhodnoceny na základě grafů (kapitola 4.5), více jsou ale vhodné k poznání

dějin jednotlivých domů. Problémem je skutečnost, že údaje nelze srovnat s jinými prameny

3 VOBRÁTILKOVÁ, Hana. Měšťanské domy Starého Města pražského ve světle vizitačního protokolu

tereziánského katastru: disertační práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, KPVHAS 2012.

Vedoucí práce doc. PhDr. Zdeněk Hojda, CSc. Součástí práce není edice pramene.
4 FÚROVÁ, Pavlína. Malá Strana ve světle vizitačního protokolu tereziánského katastru z roku 1726: bakalářská


[…]


obsahují autorovy vsuvky.

Všeobecně známé zkratky (např. H., Titl. v německém textu, p. v českém textu,

N., Lit., v latinském textu) se nerozepisují. To platí i pro zkratky měn (f – zlatý, x – krejcar, d –

denár) a kop (ss). Všechny ostatní zkrácené tvary jsou rozepsány v hranatých závorkách. Názvy

měsíců složené z arabských číslic a slovně doplněných koncovek (např. 7bris, 3ten) jsou

rozepsány (septembris, dritten).
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Příloha 3: Přehled pražských postranních práv ve vizitačních tabelách TK

Zvláštní místní právo
Domy leží
v prostoru

Vizitační tabely Poznámka

Právo kláštera sv. Anežky SM Tabely se nedochovaly. –

Právo kláštera sv. Anny SM Tabely se nedochovaly. –

Právo kapituly sv. Apolináře NM NA, TK, sign. 143 11 položek

Právo kláštera sv. Ducha SM Tabely se nedochovaly.

Právo emauzského kláštera
slovanských benediktinů

NM Tabely se nedochovaly.

Právo kláštera P. Marie Sněžné NM
NA, TK, sign. 142
Štěpánská čtvrť, fol. 66–68, lit. U

9 položek

Právo kláštera sv. Jiří H, MS Tabely se nedochovaly. –

Právo kapituly sv. Víta MS Tabely se nedochovaly. –

Právo kláštera na Karlově NM NA, TK, sign. 143 18 položek

Právo kláštera sv. Kateřiny NM NA, TK, sign. 143 19 položek

Právo křížovníků s červenou hvězdou NM NA, TK, sign. 143 23 položek

Právo kláštera P. Marie pod řetězem MS Tabely se nedochovaly. –

Právo kláštera sv. Marie Magdaleny
na Újezdě

MS Tabely se nedochovaly. –

Právo nejvyššího purkrabství MS Tabely se nedochovaly. –

Právo kláštera na Strahově H, MS Tabely se nedochovaly. –

Právo kláštera sv. Tomáše MS Tabely se nedochovaly. –

Právo zderazského kláštera NM
NA, TK sign. 142
Zderazská čtvrť, fol. 81–84, lit. L

19 položek

Zvláštní případ
Domy leží
v prostoru

Vizitační tabely Poznámka

Domy patřící pod jurisdikci Starého
Města situované na Malé Straně
(rybářské právo na Klárově)

MS NA, TK sign. 129
Týnská čtvrť, fol. 41–48

32 položek
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Příloha 4: Soupis členů městské rady a jejich nemovitého majetku na Novém Městě

Jméno
Ceny
za nemovitosti

Vlastní dům (domy) Další povolání Poznámka

1 Matouš Václav Lhoták
4200 zl.
5500 zl.

čp. 832/II, Václavské nám.
čp. 834/II, Václavské nám.

nákladník královský rychtář

2 Konrád Breitenberg 9300 zl. čp. 1000/II, Hybernská ul. nákladník
zemřel 10. 3.
1725146

3 Josef Sedeler 2700 zl. čp. 288/II, Karlovo nám. nákladník víceprimátor

4
Jakub Václav
Engelthaler

? na Karlově nám. –
zemřel
20. 11. 1725147

5 Bohuslav Pařízek

430 zl.
2500 zl.
1700 zl,
3100 zl.
3300 zl.

čp. 144/II, V Jirchářích
čp. 799/II, Václavské nám.
čp. 862/II, Na Příkopech
čp. 1076/II, Na Poříčí
čp. 1129 a 1582/II,
Zlatnická
čp. 1123/II, Zlatnická

nákladník –

6
Josef František
Myslich z Vilimštejna

1000 zl. čp. 171/II, Myslíkova nákladník
zemřel
28. 2. 1725148

7
Antonín Krocín
z Drahobejle

3300 zl. čp. 796/II, Václavské nám. nákladník
pronajímá si sklep
v čp. 831/II

8 Jan Tomáš Jakoby 1900 zl. čp. 823/II, Václavské nám. –

9
Václav Záhořanský
z Worliku

4000 zl.
dle V. Lívy: čp. 187/II,
ul. Myslíkova, Pštrossova

býv. nákladník –

10
František Antonín
Zámetský

Pozemky
zakoupeny
odděleně za 150 f,
180 f a 25 f 30 x.

v Soukenické ul. – –

11 Karel Antonín Černý 750 zl. čp. 778/II, Václavské nám. obchodník –

12 Jan Karel Bepta 200 zl.
dle Lívy: čp. 588/II,
Ve Smečkách

– –

13 Hynek František Hana 2750 zl. na místě čp. 2121/II – –

14 Karel František Palma 2700 zl. čp. 2097/II, Karlovo nám. nákladník –

15 Jan Antonín Kozák 3400 zl. čp. 791/II, Václavské nám. nákladník –

16 Karel Hubatius
5400 zl. (za dva
domy dohromady)

čp. 818, Václavské nám. nákladník –

17
František Schönflug
z Gamzenbergu

1500 zl. čp. 507/II, Ječná ul. nákladník –

18
František Celestýn
Cajo

645 zl. čp. 103/II, Spálená ul. – –

Noví členové

Jméno
Ceny za
nemovitosti

Vlastní dům (domy)
Další
povolání

Poznámka

1
Josef (nebo Johann)
Linek

1400 zl. čp. 672/II v Řeznické ul. – –

2 František Richter 500 zl. čp. 89/II, Spálená – –

3 Jan Ulbricht
2100 zl
1500 zl.

čp. 1048/II, Na Poříčí
čp. 1122/II, Zlatnická
čp. 1121, 1401/II, Truhlářská,
Zlatnická

nákladník –

146 AMP, Sb. matrik, sign. JCH Z9, fol. 104.
147 AMP, Sb. matrik, sign. ŠT Z1, fol. 431.
148 AMP, Sb. matrik, sign. VO Z2, fol. 61.