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Předkládaná práce Pavlíny Fúrové navazuje bezprostředně na její práci bakalářskou, v jejímž

rámci zahájila postupné zpracovávání vizitačního protokolu tereziánského katastru z let

1725–1726. Zatímco v rámci práce bakalářské se věnovala rukopisu týkajícího se Menšího

Města pražského, v práci diplomové se zaměřila na Nové Město pražské.

Z šesti rukopisů, jež tvoří součást archivního fondu Tereziánský katastr (uložený v Národním

archivu v Praze), je rukopis týkající Nového Města nejobsáhlejší. Pokud jde o údaje

vztahující se k novoměstským postranním právům, ta jsou obsahem samostatného

protokolu.

Stejně jako u Menšího Města pražského sestává práce ze dvou částí – teoretické a databáze,

totožné jako v případě Malé Strany, tzn. vytvořené v programu Microsoft access. Ta byla

ale vzhledem k obrovskému rozsahu údajů zpracována pouze pro „hlavní“ novoměstský

rukopis, nikoli pro zmíněný protokol týkající se postranních práv. To však neznamená, že

by jej autorka ve své práci nevyužívala, stejně jako spisový materiál uložený v rámci

fondu, byť z hlediska dochování zdaleka ne tak bohatý, jako je tomu u Malé Strany či

Starého Města. (Údaje z vlastního staroměstského vizitačního protokolu byly jedním ze

zdrojů disertační práce Hany Vobrátilkové, Měšťanské domy Starého Města pražského ve

světle vizitačního protokolu tereziánského katastru, obhájené na KPVH AS v roce 2012, a

stejně jako u bakalářské práce Pavlíny Fúrové byly využity pro nezbytnou komparaci).

Teoretická část práce, přehledně a logicky strukturovaná, přináší důkladnou analýzu a věcnou

interpretaci obrovského množství údajů obsažených ve vizitačním protokolu, jíž předchází

kvalifikovaný úvod. V něm autorka uvádí čtenáře do tématu, následuje přehledně a kriticky

zpracovaný rozbor využitých pramenů a literatury, v němž nechybí ani pasporty

zpracovávané v rámci stavebně historických průzkumů v někdejším SÚRPMO (Státní

ústav pro rekonstrukci památkových měst a objektů). Již jen z tohoto komentovaného

přehledu je patrný autorčin vhled do problematiky a kritický přístup jak k pramenům, tak k

literatuře.

Obsahem následující části práce je pasáž představující obraz Nového Města v letech po

třicetileté válce do počátku 18. století, kdy bylo přistoupeno k vizitaci. Vlastní jádro práce

pak představuje čtvrtý oddíl, v němž autorka věnuje základně pozornost formální

charakteristice rukopisu, především se ale úvodem zaměřuje na vlastní vizitaci, přičemž

postupuje podle jednotlivých novoměstských čtvrtích, které nejprve stručně charakterizuje

z hlediska velikosti, charakteru zástavby apod. Jednotlivým domům, jejich klasifikaci

věnuje pozornost z hlediska jejich berní zdatnosti, zda náležely k majetku dominikálnímu

či rustikálnímu. Zjištěná fakta ilustruje přehlednými tabulkami a grafy, přičemž tam, kde

je to z hlediska dostupných údajů možné, nechybí porovnání s nejstarším českým

katastrem, berní rulou. Samostatnou pozornost poté věnuje vlastníkům domů, jejichž

sociální strukturu komparuje s dostupnými údaji pro Menší Město pražské i Staré Město.

Důležitou součástí je detailní analýza profesní struktury majitelů domů, jejich příjmů (opět

v porovnání s údaji, jež jsou k dispozici pro Staré Město a Malou Stranu. Stejně jako

v případě analýzy malostranského protokolu, ani u Nového Města nezůstali stranou

autorčiny pozornosti nájemníci.

Následuje podkapitola týkající cen domů v novoměstských čtvrtích, včetně charakteristiky

jejich stavebního stavu a zejména precizně zpracovaných informací vážících se k jejich

vnitřnímu uspořádání. Závěrem jsou pak zařazeny pasáže týkajících se jednak volného

prostoru náležícího k většině domů (především zahrady, ale i vinice) a jednak vinopalen,

pivovarů, hostinců apod., tedy provozů podléhajících zdanění.

Závěr: autorka prokázala mimořádnou vytrvalost při zpracovávání daného pramene,

schopnost kritického vyhodnocení obrovského množství dat, vyžadujícího hluboké

teoretické znalosti, praktické („řemeslné“) dovednosti, interdisciplinární přístup k řadě

otázek v textu pojednávaných. Práci, která výrazně překračuje požadavky kladené na práci

diplomovou, doporučuji k obhajobě a hodnocení stupněm „výborně“. Teoretickou část

(včetně výstupů z práce bakalářské) doporučuji k publikování.
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